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1. Vorwort 

Die vorliegende Veröffentlichung präsentiert Daten aus den Bereichen Arbeitsmarkt und Leistungs-

bezug nach dem II. Sozialgesetzbuch (SGB II) mit Stand Dezember 2022. Ursächlich für den zeitli-

chen Verzug von mehr als einem halben Jahr ist die späte Lieferung der Beschäftigtenzahlen aus der 

Beschäftigtenstatistik. Diese liegen valide erst nach sechs Monaten nach der Meldung vor. Um alle 

Daten zum selben Zeitpunkt anbieten zu können, wird der Datenstand für die dargestellten Statisti-

ken auf Dezember 2022 festgelegt. Die Daten zu SGB II-Leistungsbeziehenden liegen bereits nach 

ca. drei Monaten Wartezeit vor und die Daten zur Arbeitslosigkeit in der Regel bereits im Folgemo-

nat. Es sei an dieser Stelle auf den KomMonitor der Stadt Mülheim an der Ruhr sowie die Veröffent-

lichungen der Bundesagentur für Arbeit zu den verschiedenen Themen verwiesen. Dort werden die 

vorhandenen Daten jeweils nach den kürzeren Wartezeiten veröffentlicht. 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte: Bei den dargestellten Zahlen in den Tabellen 2 bis 4 han-

delt es sich um sozialversicherungspflichtig Beschäftigte, die in Mülheim an der Ruhr wohnen (Per-

sonen am Wohnort). Sie können in Mülheim an der Ruhr arbeiten als auch außerhalb von Mülheim. 

Tabelle 1 zeigt, wie viele Personen in Mülheim an der Ruhr arbeiten (Personen am Arbeitsort). Diese 

Information liegt jedoch nur für Mülheim an der Ruhr insgesamt vor.  

Arbeitslosigkeit: Die in den Tabellen 5 bis 7 aufgeführten Daten gelten für alle Arbeitslosen in  

Mülheim an der Ruhr unabhängig davon, ob sie dem SGB II oder dem SGB III sie zuzuordnen wären. 

Die Tabellen 5 und 7 beinhalten jeweils eine Differenzierung nach diesen beiden Rechtskreisen. 

Beim Rechtskreis SGB II handelt es sich um alle Arbeitslosen, die sich im Leistungsbezug nach dem II. 

Sozialgesetzbuch befinden, also Arbeitslosengeld II bzw. das Bürgergeld erhalten. Zum Rechtskreis 

SGB III gehören Personen, die die Arbeitslosenversicherung in Anspruch nehmen, also Arbeitslosen-

geld I erhalten. Arbeitslos ist, wer auf Arbeitssuche, erwerbsfähig und nicht krankgeschrieben ist, 

sich nicht in einer arbeitsmarktpolitischen Maßnahme befindet und keiner Erwerbstätigkeit von 

mindestens 15 Stunden in der Woche nachgeht. 

Die Basisgröße für die Berechnung der Arbeitslosenquoten (Tabelle 7) liegt nur gesamtstädtisch vor. 

Es handelt sich dabei um die zivilen Erwerbspersonen. Das sind alle abhängig und selbständig Er-

werbstätigen, Beamten, Auszubildenden, Arbeitssuchenden und darunter auch die Arbeitslosen. Die 

Gesamtzahl wird äquivalent der Anzahl der Einwohner*innen im erwerbsfähigen Alter (15 bis unter 

66 Jahren) auf die kleinräumigen Ebenen (Stadtteile und Statistische Bezirke) heruntergebrochen. 

Das setzt die Annahme voraus, dass zivile Erwerbspersonen und Einwohner*innen im erwerbsfähi-

gen Alter sich zueinander in etwa gleichem Maße über das städtische Gebiet verteilen. 

SGB II-Leistungsbeziehende: Nur etwa ein Fünftel der SGB II-Leistungsbeziehenden ist arbeitslos. 

Alle anderen gehen einer Erwerbsarbeit nach, befinden sich in einer arbeitsmarktpolitischen Maß-

nahme, sind aus gesundheitlichen Gründen oder aufgrund des Alters nicht erwerbsfähig oder sind 

aus anderen Gründen derzeit nicht aktivierbar und daher auch nicht arbeitslos (z. B. Schülerinnen 

und Schüler, pflegende Angehörige, Personen im Elternschutz). In den Tabellen 8 bis 13 ist die An-

zahl der SGB II-Leistungsbeziehenden in Mülheim an der Ruhr mit verschiedenen Differenzierungen 

dargestellt. Tabelle 14 beinhaltet die sogenannten Hilfequoten, die sich durch die Quotierung der 

jeweiligen Personengruppe im Leistungsbezug auf die entsprechende Gesamtzahl der Personen-

gruppe ergibt, die im Bezugsgebiet lebt. 

https://muelheim.kommonitor.geoportal.ruhr/#!/
https://statistik.arbeitsagentur.de/
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2. Gesamtstädtische Daten 

Tabelle 1: Überblick über den Arbeitsmarkt und den SGB II-Leistungsbezug in Mülheim an der Ruhr am 
31.12.2022 

 
insgesamt 

und zwar: 

Männer Frauen Deutsche Ausländer 

Sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigte am Wohnort 

63.602 34.252 29.350 53.731 9.871 

Sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigte am Arbeitsort 

62.242 34.968 27.274 53.259 8.983 

Zugang gemeldeter Stellen 
über das Jahr kumuliert 

 x x x x 

Arbeitslose insgesamt 7.006 3.644 3.362 3.557 3.449 

Arbeitslose im SGB III 1.591 936 655 1.228 363 

Arbeitslose im SGB II 5.415 2.708 2.707 2.329 3.086 

Zivile Erwerbspersonen 86.391 45.502 40.889 73.151 13.239 

Abhängige zivile Erwerbs-
personen 

80.287 41.516 38.771 - - 

Arbeitslosenquote gesamt 8,1 8,0 8,2 4,9 26,1 

Arbeitslosenquote SGB III 1,8 2,1 1,6 1,7 2,7 

Arbeitslosenquote SGB II 6,3 6,0 6,6 3,2 23,3 

Bedarfsgemeinschaften lt. 
II. Sozialgesetzbuch 

9.572 x x x X 

Personen in Bedarfsgemein-
schaften 

20.417 9.835 10.568 9.408 11.009 

Regelleistungsberechtigte 19.950 9.591 10.345 9.126 10.824 

Erwerbsfähige Leistungsbe-
rechtigte 

13.618 6.332 7.284 6.132 7.486 

Nicht erwerbsfähige Leis-
tungsberechtigte 

6.332 3.259 3.061 2.994 3.338 

Zeichen: 

X Aussage nicht sinnvoll 

- Daten nicht valide vorhanden 

Quellen: 

 Beschäftigte am Arbeitsort: Bundesagentur für Arbeit – Statistik (2023): Regionalreport 

über Beschäftigte (Quartalszahlen). Mülheim an der Ruhr. 

 Arbeitslosigkeit: Bundesagentur für Arbeit – Statistik (2022): Arbeitsmarktreport (Monats-

zahlen). Mülheim an der Ruhr.  

 Bezugsgröße: Bundesagentur für Arbeit – Statistik (2023): Bezugsgrößen zur Berechnung 

der Arbeitslosenquoten (Monatszahlen). Deutschland. 

 SGB II Leistungsberechtigte: Bundesagentur für Arbeit – Statistik (2023): Kreisreport Grund-

sicherung SGB II (Monatszahlen). Mülheim an der Ruhr. 
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3. Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Wohnort Mülheim an der Ruhr 

Tabelle 2: Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Geschlecht sowie Staatsangehörigkeit und nach 
Statistischen Bezirken am Wohnort Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Sozialversiche-
rungspflichtig 
Beschäftigte 

und zwar: 

Männer Frauen Deutsche Ausländer 

11 Altstadt I - Stadtmitte 1.304 786 518 764 540 

12 Altstadt I - Südwest 1.889 985 904 1.571 318 

13 Altstadt I - Südost 2.353 1.254 1.099 1.774 579 

14 Altstadt I - Nordost 2.188 1.208 980 1.804 384 

1 Altstadt I 7.734 4.233 3.501 5.913 1.821 

21 Altstadt II - Südost 2.361 1.380 981 1.705 656 

22 Altstadt II - Nordost 2.379 1.289 1.090 1.974 405 

23 Altstadt II - Nord 2.523 1.393 1.130 2.202 321 

24 Altstadt II - Südwest 2.032 1.270 762 1.102 930 

2 Altstadt II 9.295 5.332 3.963 6.983 2.312 

31 Styrum - Süd 1.620 987 633 1.138 482 

32 Styrum - Nord 3.954 2.269 1.685 3.090 864 

3 Styrum 5.574 3.256 2.318 4.228 1.346 

41 Dümpten - West 3.073 1.663 1.410 2.574 499 

42 Dümpten - Ost 3.976 2.029 1.947 3.542 434 

4 Dümpten 7.049 3.692 3.357 6.116 933 

51 Heißen - Nord 835 423 412 797 38 

52 Heißen - Mitte 3.639 1.934 1.705 3.176 463 

53 Heißen - Süd 3.541 1.837 1.704 3.285 256 

5 Heißen 8.015 4.194 3.821 7.258 757 

61 Holthausen - Nord 1.409 737 672 1.334 75 

62 Holthausen - Südost 515 243 272 506 9 

63 Menden und Ickten 467 233 234 444 23 

64 Holthausen - West 2.532 1.287 1.245 2.364 168 

6 Menden-Holthausen 4.923 2.500 2.423 4.648 275 

71 Saarn - Mitte & Mintard 5.127 2.599 2.528 4.710 417 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 1.056 553 503 998 58 

73 Saarn - West 2.307 1.168 1.139 2.184 123 

7 Saarn 8.490 4.320 4.170 7.892 598 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

3.290 1.751 1.539 2.875 415 

83 Broich - Ost 1.965 1.073 892 1.591 374 

8 Broich 5.255 2.824 2.431 4.466 789 

91 Speldorf - Nordost 4.014 2.190 1.824 3.396 618 

91 Speldorf - Süd 2.104 1.066 1.038 1.936 168 

93 Speldorf - Nordwest 907 514 393 679 228 

9 Speldorf 7.025 3.770 3.255 6.011 1.014 

Gesamtstadt 63.602 34.252 29.350 53.731 9.871 
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Tabelle 3: Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Altersgruppen und nach Statistischen Bezirken am 
Wohnort Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Sozialversiche-
rungspflichtig 
Beschäftigte 

und zwar: 

unter 25 
Jahre 

25 bis 34 
Jahre 

35 bis 44 
Jahre 

45 bis 54 
Jahre 

55 Jahre 
und älter 

11 Altstadt I - Stadtmitte 1.304 131 444 309 225 195 

12 Altstadt I - Südwest 1.889 134 484 404 388 479 

13 Altstadt I - Südost 2.353 225 691 482 492 463 

14 Altstadt I - Nordost 2.188 181 517 468 481 541 

1 Altstadt I 7.734 671 2.136 1.663 1.586 1.678 

21 Altstadt II - Südost 2.361 246 646 548 487 434 

22 Altstadt II - Nordost 2.379 227 565 513 524 550 

23 Altstadt II - Nord 2.523 257 562 475 572 657 

24 Altstadt II - Südwest 2.032 275 561 460 407 329 

2 Altstadt II 9.295 1.005 2.334 1.996 1.990 1.970 

31 Styrum - Süd 1.620 197 410 354 310 349 

32 Styrum - Nord 3.954 467 962 831 832 862 

3 Styrum 5.574 664 1.372 1.185 1.142 1.211 

41 Dümpten - West 3.073 284 759 678 621 731 

42 Dümpten - Ost 3.976 337 842 926 874 997 

4 Dümpten 7.049 621 1.601 1.604 1.495 1.728 

51 Heißen - Nord 835 66 166 183 185 235 

52 Heißen - Mitte 3.639 313 717 808 869 932 

53 Heißen - Süd 3.541 255 635 782 869 1.000 

5 Heißen 8.015 634 1.518 1.773 1.923 2.167 

61 Holthausen - Nord 1.409 98 229 299 348 435 

62 Holthausen - Südost 515 24 60 139 138 154 

63 Menden und Ickten 467 31 62 95 124 155 

64 Holthausen - West 2.532 186 436 472 650 788 

6 Menden-Holthausen 4.923 339 787 1.005 1.260 1.532 

71 Saarn - Mitte & Mintard 5.127 391 889 1.010 1.327 1.510 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 1.056 86 164 201 289 316 

73 Saarn - West 2.307 162 377 488 572 708 

7 Saarn 8.490 639 1.430 1.699 2.188 2.534 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

3.290 300 79 693 653 854 

83 Broich - Ost 1.965 202 512 419 405 427 

8 Broich 5.255 502 1.302 1.112 1.058 1.281 

91 Speldorf - Nordost 4.014 335 1.030 890 794 965 

91 Speldorf - Süd 2.104 132 395 495 480 602 

93 Speldorf - Nordwest 907 62 244 199 189 213 

9 Speldorf 7.025 529 1.669 1.584 1.463 1.780 

Gesamtstadt 63.602 5.610 14.206 13.719 14.148 15.919 
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Tabelle 4: Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Berufsabschluss sowie ausschließlich geringfügig 
Beschäftigte nach Statistischen Bezirken am Wohnort Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Sozialversiche-
rungspflichtig 
Beschäftigte 

und zwar: ausschließl. 
geringfügig 
beschäftigt 

ohne Berufs-
abschluss 

mit Berufs-
abschluss 

mit akadem. 
Berufsabschl. 

11 Altstadt I - Stadtmitte 1.304 286 446 353 185 

12 Altstadt I - Südwest 1.889 209 916 604 243 

13 Altstadt I - Südost 2.353 404 1.030 641 321 

14 Altstadt I - Nordost 2.188 339 1.215 404 283 

1 Altstadt I 7.734 1.238 3.607 2.002 1.032 

21 Altstadt II - Südost 2.361 498 1.164 388 353 

22 Altstadt II - Nordost 2.379 369 1.360 309 354 

23 Altstadt II - Nord 2.523 367 1.538 325 325 

24 Altstadt II - Südwest 2.032 592 777 254 442 

2 Altstadt II 9.295 1.826 4.839 1.276 1.474 

31 Styrum - Süd 1.620 393 866 131 319 

32 Styrum - Nord 3.954 806 2.241 407 627 

3 Styrum 5.574 1.199 3.107 538 946 

41 Dümpten - West 3.073 454 1.951 338 416 

42 Dümpten - Ost 3.976 543 2.487 553 531 

4 Dümpten 7.049 997 4.438 891 948 

51 Heißen - Nord 835 104 517 146 107 

52 Heißen - Mitte 3.639 497 2.129 596 498 

53 Heißen - Süd 3.541 352 2.036 852 408 

5 Heißen 8.015 953 4.682 1.594 1.013 

61 Holthausen - Nord 1.409 112 735 454 179 

62 Holthausen - Südost 515 30 273 171 58 

63 Menden und Ickten 467 36 225 159 55 

64 Holthausen - West 2.532 221 1.225 882 313 

6 Menden-Holthausen 4.923 399 2.458 1.666 605 

71 Saarn - Mitte & Mintard 5.127 537 2.743 1.382 740 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 1.056 110 546 218 126 

73 Saarn - West 2.307 178 1.229 688 314 

7 Saarn 8.490 825 4.518 2.288 1.180 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

3.290 452 1.818 695 451 

83 Broich - Ost 1.965 279 1.030 437 248 

8 Broich 5.255 731 2.848 1.132 699 

91 Speldorf - Nordost 4.014 529 2.278 801 549 

91 Speldorf - Süd 2.104 171 1.076 689 283 

93 Speldorf - Nordwest 907 118 336 373 103 

9 Speldorf 7.025 818 3.690 1.863 935 

Gesamtstadt 63.602 9.007 34.296 13.340 8.859 
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4. Arbeitslosigkeit in Mülheim an der Ruhr 

Tabelle 5: Arbeitslose nach Geschlecht, Staatsangehörigkeit sowie Rechtskreisen SGB II und SGB III und 
nach Statistischen Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Arbeitslose 
insgesamt 

und zwar: 

Männer Frauen 
Deut-
sche 

Auslän-
der 

SGB II SGB III 

11 Altstadt I - Stadtmitte 258 136 122 57 201 216 42 

12 Altstadt I - Südwest 125 76 49 74 51 90 35 

13 Altstadt I - Südost 318 159 159 149 169 238 80 

14 Altstadt I - Nordost 217 110 107 112 105 164 53 

1 Altstadt I 918 481 437 392 526 708 210 

21 Altstadt II - Südost 417 223 194 171 246 357 60 

22 Altstadt II - Nordost 316 158 158 158 158 264 52 

23 Altstadt II - Nord 290 157 133 179 111 230 60 

24 Altstadt II - Südwest 742 409 333 228 514 657 85 

2 Altstadt II 1.765 947 818 736 1.029 1.508 257 

31 Styrum - Süd 275 142 133 131 144 237 38 

32 Styrum - Nord 716 373 343 343 373 607 109 

3 Styrum 991 515 476 474 517 844 147 

41 Dümpten - West 350 169 181 210 140 267 83 

42 Dümpten - Ost 404 202 202 223 181 289 115 

4 Dümpten 754 371 383 433 321 556 198 

51 Heißen - Nord 51 23 22 44 7 26 25 

52 Heißen - Mitte 362 186 176 224 138 264 98 

53 Heißen - Süd 199 108 91 115 84 130 69 

5 Heißen 612 323 289 383 229 420 192 

61 Holthausen - Nord 73 34 39 57 16 38 35 

62 Holthausen - Südost 24 14 10 * * 8 16 

63 Menden und Ickten 9 4 5 * * 3 6 

64 Holthausen - West 103 48 55 77 26 53 50 

6 Menden-Holthausen 209 100 109 160 49 102 107 

71 Saarn - Mitte & Mintard 455 202 253 202 253 345 110 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 28 17 11 * * 8 20 

73 Saarn - West 104 58 46 * * 46 58 

7 Saarn 587 277 310 306 281 399 188 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

314 172 142 191 123 246 68 

83 Broich - Ost 237 122 115 113 124 184 53 

8 Broich 551 294 257 304 247 430 121 

91 Speldorf - Nordost 453 248 205 247 206 354 99 

91 Speldorf - Süd 110 57 53 84 26 61 49 

93 Speldorf - Nordwest 52 28 24 35 17 31 21 

9 Speldorf 615 333 282 366 249 446 169 

Gesamtstadt 7.006 3.644 3.362 3.557 3.449 5.415 1.591 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht. 
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Tabelle 6: Arbeitslose nach Altersgruppen und nach Statistischen Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 
31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Arbeitslose 
insgesamt 

davon: 

unter 25 
Jahre 

25 bis 34 
Jahre 

35 bis 44 
Jahre 

45 bis 54 
Jahre 

55 Jahre 
und älter 

11 Altstadt I - Stadtmitte 258 16 59 85 63 35 

12 Altstadt I - Südwest 125 4 31 41 17 32 

13 Altstadt I - Südost 318 20 73 69 74 82 

14 Altstadt I - Nordost 217 8 49 47 50 63 

1 Altstadt I 918 48 212 242 204 212 

21 Altstadt II - Südost 417 18 115 109 96 79 

22 Altstadt II - Nordost 316 11 75 102 65 63 

23 Altstadt II - Nord 290 7 61 79 61 82 

24 Altstadt II - Südwest 742 30 168 222 185 136 

2 Altstadt II 1.765 67 419 512 407 360 

31 Styrum - Süd 275 15 69 63 83 45 

32 Styrum - Nord 716 47 163 195 167 144 

3 Styrum 991 62 232 258 250 189 

41 Dümpten - West 350 14 94 76 71 95 

42 Dümpten - Ost 404 10 98 99 97 100 

4 Dümpten 754 24 192 175 168 195 

51 Heißen - Nord 51 * 15 * 11 14 

52 Heißen - Mitte 362 22 85 92 79 84 

53 Heißen - Süd 199 * 53 * 45 45 

5 Heißen 612 36 153 145 135 143 

61 Holthausen - Nord 73 * * 15 18 26 

62 Holthausen - Südost 24 * * * * 11 

63 Menden und Ickten 9 * * * * 5 

64 Holthausen - West 103 5 26 18 16 38 

6 Menden-Holthausen 209 10 41 38 40 80 

71 Saarn - Mitte & Mintard 455 23 99 92 123 118 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 28 * 3 4 * 18 

73 Saarn - West 104 * 14 23 * 47 

7 Saarn 587 27 116 119 142 183 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

314 13 57 83 67 94 

83 Broich - Ost 237 5 43 56 72 61 

8 Broich 551 18 100 139 139 155 

91 Speldorf - Nordost 453 25 98 132 103 94 

91 Speldorf - Süd 110 5 19 25 26 35 

93 Speldorf - Nordwest 52 3 9 14 12 14 

9 Speldorf 615 34 126 171 141 143 

Gesamtstadt 7.006 324 1.592 1.801 1.626 1.661 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht. 
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Tabelle 7: Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen SGB II und SGB III und nach  
Statistischen Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Arbeitslosen-
quote gesamt 

davon: 

SGB II SGB III 

11 Altstadt I - Stadtmitte 12,9 10,8 2,1 

12 Altstadt I - Südwest 5,1 3,7 1,4 

13 Altstadt I - Südost 9,6 7,2 2,4 

14 Altstadt I - Nordost 7,4 5,6 1,8 

1 Altstadt I 8,6 6,6 2,0 

21 Altstadt II - Südost 12,5 10,7 1,8 

22 Altstadt II - Nordost 9,9 8,3 1,6 

23 Altstadt II - Nord 8,9 7,0 1,8 

24 Altstadt II - Südwest 20,6 18,3 2,4 

2 Altstadt II 13,2 11,2 1,9 

31 Styrum - Süd 11,0 9,5 1,5 

32 Styrum - Nord 12,4 10,5 1,9 

3 Styrum 11,9 10,2 1,8 

41 Dümpten - West 8,9 6,8 2,1 

42 Dümpten - Ost 7,6 5,4 2,2 

4 Dümpten 8,1 6,0 2,1 

51 Heißen - Nord 5,0 2,6 2,5 

52 Heißen - Mitte 7,3 5,3 2,0 

53 Heißen - Süd 4,4 2,8 1,5 

5 Heißen 5,8 4,0 1,8 

61 Holthausen - Nord 3,8 2,0 1,8 

62 Holthausen - Südost 3,3 1,1 2,2 

63 Menden und Ickten 1,4 0,5 1,0 

64 Holthausen - West 3,1 1,6 1,5 

6 Menden-Holthausen 3,2 1,5 1,6 

71 Saarn - Mitte & Mintard 6,6 5,0 1,6 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 2,0 0,6 1,4 

73 Saarn - West 3,5 1,5 1,9 

7 Saarn 5,2 3,5 1,7 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

7,2 5,6 1,6 

83 Broich - Ost 8,7 6,8 1,9 

8 Broich 7,8 6,1 1,7 

91 Speldorf - Nordost 8,7 6,8 1,9 

91 Speldorf - Süd 3,9 2,2 1,7 

93 Speldorf - Nordwest 4,4 2,6 1,8 

9 Speldorf 6,7 4,8 1,8 

Gesamtstadt 8,1 6,3 1,8 
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5. Leistungsbezug nach dem II. Sozialgesetzbuch in Mülheim an der Ruhr 

Tabelle 8: Bedarfsgemeinschaften im Rechtskreis SGB II nach Anzahl der Personen und nach Statistischen 
Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  

und Stadtteil 

Bedarfs- 

gemeinschaften 

davon mit: 

1 Person 2 Personen 3 und mehr Pers. 

11 Altstadt I - Stadtmitte 412 144 69 199 

12 Altstadt I - Südwest 184 128 20 36 

13 Altstadt I - Südost 494 243 95 156 

14 Altstadt I - Nordost 405 216 74 115 

1 Altstadt I 1.495 731 258 506 

21 Altstadt II - Südost 613 308 117 188 

22 Altstadt II - Nordost 459 218 94 147 

23 Altstadt II - Nord 328 180 59 89 

24 Altstadt II - Südwest 1.023 515 151 357 

2 Altstadt II 2.423 1.221 421 781 

31 Styrum - Süd 431 183 80 168 

32 Styrum - Nord 1.116 554 211 351 

3 Styrum 1.547 737 291 519 

41 Dümpten - West 474 228 117 129 

42 Dümpten - Ost 482 207 103 172 

4 Dümpten 956 435 220 301 

51 Heißen - Nord 60 39 10 11 

52 Heißen - Mitte 467 234 86 147 

53 Heißen - Süd 267 155 49 63 

5 Heißen 794 428 145 221 

61 Holthausen - Nord 73 48 * * 

62 Holthausen - Südost 11 10 * * 

63 Menden und Ickten 7 5 * * 

64 Holthausen - West 103 54 20 29 

6 Menden-Holthausen 194 117 36 41 

71 Saarn - Mitte & Mintard 504 287 100 117 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 31 15 8 8 

73 Saarn - West 83 56 8 19 

7 Saarn 618 358 116 144 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

465 294 79 92 

83 Broich - Ost 313 138 50 125 

8 Broich 778 432 129 217 

91 Speldorf - Nordost 583 322 106 155 

91 Speldorf - Süd 123 78 16 29 

93 Speldorf - Nordwest 57 40 11 6 

9 Speldorf 763 440 133 190 

Gesamtstadt 9.572 4.899 1.751 2.922 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht. 
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Tabelle 9: Bedarfsgemeinschaften im Rechtskreis SGB II nach Bedarfsgemeinschaftstyp und nach  
Statistischen Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Bedarfsge-
meinschaf-

ten 

 davon: 

Single 
Alleiner-
ziehende 

Partner 
ohne Kind. 

Partner 
mit Kind. 

Sonstiger 
BG-Typ 

11 Altstadt I - Stadtmitte 412 144 81 42 136 9 

12 Altstadt I - Südwest 184 128 19 10 24 3 

13 Altstadt I - Südost 494 242 107 38 87 20 

14 Altstadt I - Nordost 405 215 72 33 77 8 

1 Altstadt I 1.495 729 279 123 324 40 

21 Altstadt II - Südost 613 307 118 56 121 11 

22 Altstadt II - Nordost 459 217 116 33 83 10 

23 Altstadt II - Nord 328 179 57 27 53 12 

24 Altstadt II - Südwest 1.023 515 177 94 216 21 

2 Altstadt II 2.423 1.218 468 210 473 54 

31 Styrum - Süd 431 183 91 44 102 11 

32 Styrum - Nord 1.116 554 221 103 216 22 

3 Styrum 1.547 737 312 147 318 33 

41 Dümpten - West 474 228 125 44 65 12 

42 Dümpten - Ost 482 204 106 54 108 10 

4 Dümpten 956 432 231 98 173 22 

51 Heißen - Nord 60 39 14 * 4 * 

52 Heißen - Mitte 467 233 87 49 83 15 

53 Heißen - Süd 267 155 52 * 37 * 

5 Heißen 794 427 153 66 124 24 

61 Holthausen - Nord 73 48 10 6 6 3 

62 Holthausen - Südost 11 10 * * * * 

63 Menden und Ickten 7 5 * * * * 

64 Holthausen - West 103 54 24 * 17 * 

6 Menden-Holthausen 194 117 37 12 23 5 

71 Saarn - Mitte & Mintard 504 285 93 39 72 15 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 31 14 3 9 * * 

73 Saarn - West 83 56 13 4 * * 

7 Saarn 618 355 109 52 83 19 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

465 294 88 27 44 12 

83 Broich - Ost 313 138 63 23 77 12 

8 Broich 778 432 151 50 121 24 

91 Speldorf - Nordost 583 321 125 29 95 13 

91 Speldorf - Süd 123 78 21 6 * * 

93 Speldorf - Nordwest 57 40 8 5 * * 

9 Speldorf 763 439 154 40 112 18 

Gesamtstadt 9.572 4.886 1.898 798 1.751 239 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht. 
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Tabelle 10: Personen in Bedarfsgemeinschaften nach dem SGB II, darunter Kinder unter 18 Jahren, Regel-
leistungsberechtigte, erwerbsfähige und nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte nach Statistischen  
Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Personen in 
Bedarsge-

meinschaften 

Kinder 
unter 18 
Jahren 

Regel- 
leistungs- 

berechtigte 

davon: 

erwerbs- 
fähig 

nicht  
erwerbsfähig 

11 Altstadt I - Stadtmitte 1.182 534 1.162 706 456 

12 Altstadt I - Südwest 312 84 307 234 73 

13 Altstadt I - Südost 1.078 409 1.059 709 350 

14 Altstadt I - Nordost 811 278 791 559 232 

1 Altstadt I 3.383 1.305 3.319 2.208 1.111 

21 Altstadt II - Südost 1.288 460 1.260 875 385 

22 Altstadt II - Nordost 997 388 979 643 336 

23 Altstadt II - Nord 637 202 616 451 165 

24 Altstadt II - Südwest 2.350 905 2.310 1.537 773 

2 Altstadt II 5.272 1.955 5.165 3.506 1.659 

31 Styrum - Süd 1.064 435 1.039 674 365 

32 Styrum - Nord 2.436 902 2.388 1.588 800 

3 Styrum 3.500 1.337 3.427 2.262 1.165 

41 Dümpten - West 962 342 917 630 287 

42 Dümpten - Ost 1.144 452 1.127 729 398 

4 Dümpten 2.106 794 2.044 1.359 685 

51 Heißen - Nord 102 34 102 73 29 

52 Heißen - Mitte 1.017 371 980 688 292 

53 Heißen - Süd 484 148 475 350 125 

5 Heißen 1.603 553 1.557 1.111 446 

61 Holthausen - Nord 116 24 115 92 23 

62 Holthausen - Südost 12 * 12 * * 

63 Menden und Ickten 9 * 9 * * 

64 Holthausen - West 205 71 199 142 57 

6 Menden-Holthausen 342 98 335 252 83 

71 Saarn - Mitte & Mintard 965 315 941 698 243 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 61 15 58 43 15 

73 Saarn - West 141 42 141 105 36 

7 Saarn 1.167 372 1.140 846 294 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

809 245 783 582 201 

83 Broich - Ost 751 300 741 488 253 

8 Broich 1.560 545 1.524 1.070 454 

91 Speldorf - Nordost 1.151 413 1.117 770 347 

91 Speldorf - Süd 235 81 232 163 69 

93 Speldorf - Nordwest 87 20 83 67 16 

9 Speldorf 1.473 514 1.432 1.000 432 

Gesamtstadt 20.417 7.480 19.950 13.618 6.332 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht. 
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Tabelle 11: Erwerbsfähige Leistungsberechtigte nach dem SGB II nach Geschlecht sowie Staatsangehörigkeit 
und nach Statistischen Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Erwerbsfähige 
Leistungsbe-

rechtigte 

und zwar: 

Männer Frauen Deutsche Ausländer 

11 Altstadt I - Stadtmitte 706 318 388 141 565 

12 Altstadt I - Südwest 234 126 108 124 110 

13 Altstadt I - Südost 709 309 400 294 415 

14 Altstadt I - Nordost 559 258 301 254 305 

1 Altstadt I 2.208 1.011 1.197 813 1.395 

21 Altstadt II - Südost 875 401 474 331 544 

22 Altstadt II - Nordost 643 275 368 304 339 

23 Altstadt II - Nord 451 222 229 236 215 

24 Altstadt II - Südwest 1.537 751 785 490 1.047 

2 Altstadt II 3.506 1.649 1.856 1.361 2.145 

31 Styrum - Süd 674 333 341 278 396 

32 Styrum - Nord 1.588 758 830 748 840 

3 Styrum 2.262 1.091 1.171 1.026 1.236 

41 Dümpten - West 630 267 363 337 293 

42 Dümpten - Ost 729 314 415 360 369 

4 Dümpten 1.359 581 778 697 662 

51 Heißen - Nord 73 37 36 55 18 

52 Heißen - Mitte 688 321 367 375 313 

53 Heißen - Süd 350 170 180 169 181 

5 Heißen 1.111 528 583 599 512 

61 Holthausen - Nord 92 43 49 61 31 

62 Holthausen - Südost * * * * * 

63 Menden und Ickten * * * * * 

64 Holthausen - West 142 59 83 71 71 

6 Menden-Holthausen 252 109 143 143 109 

71 Saarn - Mitte & Mintard 698 296 402 311 387 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 43 20 23 34 9 

73 Saarn - West 105 46 59 62 43 

7 Saarn 846 362 484 407 439 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

582 282 300 313 269 

83 Broich - Ost 488 233 254 219 269 

8 Broich 1.070 515 554 532 538 

91 Speldorf - Nordost 770 380 390 402 368 

91 Speldorf - Süd 163 75 88 108 55 

93 Speldorf - Nordwest 67 31 36 42 25 

9 Speldorf 1.000 486 514 552 448 

Gesamtstadt 13.618 6.332 7.284 6.132 7.486 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht. 
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Tabelle 12: Erwerbsfähige Leistungsberechtigte nach dem SGB II nach Altersgruppen und nach Statistischen 
Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Erwerbsfähige 
Leistungsbe-

rechtigte 

davon: 

unter 25 
Jahre 

25 bis 34 
Jahre 

35 bis 44 
Jahre 

45 bis 54 
Jahre 

55 Jahre 
und älter 

11 Altstadt I - Stadtmitte 706 186 157 161 119 83 

12 Altstadt I - Südwest 234 31 37 62 48 56 

13 Altstadt I - Südost 709 147 152 144 134 132 

14 Altstadt I - Nordost 559 87 146 119 98 109 

1 Altstadt I 2.208 451 492 486 399 380 

21 Altstadt II - Südost 875 156 207 200 154 158 

22 Altstadt II - Nordost 643 114 152 161 105 111 

23 Altstadt II - Nord 451 71 71 116 98 95 

24 Altstadt II - Südwest 1.537 311 310 326 298 292 

2 Altstadt II 3.506 652 740 803 655 656 

31 Styrum - Süd 674 151 144 153 136 90 

32 Styrum - Nord 1.588 290 350 351 301 296 

3 Styrum 2.262 441 494 504 437 386 

41 Dümpten - West 630 97 141 143 107 142 

42 Dümpten - Ost 729 149 166 149 129 136 

4 Dümpten 1.359 246 307 292 236 278 

51 Heißen - Nord 73 9 21 19 12 12 

52 Heißen - Mitte 688 125 131 155 130 147 

53 Heißen - Süd 350 59 86 78 72 55 

5 Heißen 1.111 193 238 252 214 214 

61 Holthausen - Nord 92 13 13 21 19 26 

62 Holthausen - Südost * * * * * * 

63 Menden und Ickten * * * * * * 

64 Holthausen - West 142 26 32 35 22 27 

6 Menden-Holthausen 252 39 48 61 48 56 

71 Saarn - Mitte & Mintard 698 140 132 121 157 148 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 43 7 4 4 6 22 

73 Saarn - West 105 14 19 24 19 29 

7 Saarn 846 161 155 149 182 199 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

582 74 119 137 116 136 

83 Broich - Ost 488 93 78 112 107 98 

8 Broich 1.070 167 197 249 223 234 

91 Speldorf - Nordost 770 123 173 190 145 139 

91 Speldorf - Süd 163 24 23 36 38 42 

93 Speldorf - Nordwest 67 11 12 18 10 16 

9 Speldorf 1.000 158 208 244 193 197 

Gesamtstadt 13.618 2.508 2.882 3.041 2.587 2.600 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht.  
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Tabelle 13: Nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte nach dem SGB II nach Geschlecht und Staatsangehö-
rigkeit sowie unter 15-Jährige nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte nach Statistischen Bezirken in  
Mülheim an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

Nicht er-
werbsfähige 
Leistungsber. 

und zwar: 

Männer Frauen Deutsche Ausländer 
unter 15 

Jahre 

11 Altstadt I - Stadtmitte 456 249 205 130 326 439 

12 Altstadt I - Südwest 73 32 41 33 40 73 

13 Altstadt I - Südost 350 186 164 163 187 338 

14 Altstadt I - Nordost 232 126 106 119 113 226 

1 Altstadt I 1.111 593 516 445 666 1.076 

21 Altstadt II - Südost 385 189 196 175 210 371 

22 Altstadt II - Nordost 336 177 159 176 160 328 

23 Altstadt II - Nord 165 83 82 88 77 160 

24 Altstadt II - Südwest 773 404 366 334 439 742 

2 Altstadt II 1.659 853 803 773 886 1.601 

31 Styrum - Süd 365 173 192 185 180 346 

32 Styrum - Nord 800 423 375 382 418 759 

3 Styrum 1.165 596 567 567 598 1.105 

41 Dümpten - West 287 148 139 160 127 287 

42 Dümpten - Ost 398 200 197 187 211 377 

4 Dümpten 685 348 336 347 338 664 

51 Heißen - Nord 29 15 14 16 13 29 

52 Heißen - Mitte 292 156 136 163 129 284 

53 Heißen - Süd 125 65 60 67 58 123 

5 Heißen 446 236 210 246 200 436 

61 Holthausen - Nord 23 15 8 9 14 22 

62 Holthausen - Südost * * * * * * 

63 Menden und Ickten * * * * * * 

64 Holthausen - West 57 24 33 22 35 55 

6 Menden-Holthausen 83 41 42 32 51 80 

71 Saarn - Mitte & Mintard 243 116 126 109 134 239 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 15 6 9 5 10 13 

73 Saarn - West 36 22 14 19 17 35 

7 Saarn 294 144 149 133 161 287 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

201 94 107 102 99 197 

83 Broich - Ost 253 128 124 109 144 245 

8 Broich 454 222 231 211 243 442 

91 Speldorf - Nordost 347 187 159 174 173 338 

91 Speldorf - Süd 69 30 39 57 12 67 

93 Speldorf - Nordwest 16 8 8 8 8 14 

9 Speldorf 432 225 206 239 193 419 

Gesamtstadt 6.332 3.259 3.061 2.994 3.338 6.112 

* Werte kleiner als 3 sowie nächstgrößere Werte in derselben Zeile bzw. Spalte, aus denen eine Rückrechnung möglich 
gewesen wäre, wurden aus datenschutzrechtlichen Gründen unkenntlich gemacht.  
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Tabelle 14: SGB II-Hilfequoten für verschiedene Personengruppen nach Statistischen Bezirken in Mülheim 
an der Ruhr am 31.12.2022 

Statistischer Bezirk  
und Stadtteil 

SGB II-Quote 
insgesamt 

alle Erwerbs-
fähige 

(ab 15 Jahre) 

Erwerbsfä-
hige unter 
25 Jahren 

Erwerbs- 
fähige 

Ausländer 

Nicht Er-
werbsfähige 
(unter 15 J.) 

11 Altstadt I - Stadtmitte 34,8 27,5 40,9 41,0 59,1 

12 Altstadt I - Südwest 8,3 7,5 8,0 20,2 13,0 

13 Altstadt I - Südost 20,8 16,7 22,8 31,1 41,7 

14 Altstadt I - Nordost 17,1 14,9 17,2 35,0 26,6 

1 Altstadt I 19,8 16,1 22,6 33,8 36,5 

21 Altstadt II - Südost 23,7 20,4 23,4 33,2 37,1 

22 Altstadt II - Nordost 19,3 15,7 18,4 35,7 34,6 

23 Altstadt II - Nord 12,4 10,8 12,2 28,5 21,1 

24 Altstadt II - Südwest 39,2 33,3 35,4 41,7 59,9 

2 Altstadt II 24,3 20,4 23,7 36,7 40,7 

31 Styrum - Süd 25,0 21,0 25,6 31,8 38,6 

32 Styrum - Nord 25,5 21,4 23,9 37,0 41,1 

3 Styrum 25,3 21,3 24,5 35,1 40,3 

41 Dümpten - West 14,9 12,5 14,1 28,2 25,6 

42 Dümpten - Ost 13,3 10,7 15,7 33,6 23,9 

4 Dümpten 14,0 11,5 15,0 31,0 24,6 

51 Heißen - Nord 6,5 5,6 6,2 20,0 10,9 

52 Heißen - Mitte 12,5 10,8 13,1 29,0 19,6 

53 Heißen - Süd 6,7 6,0 7,7 32,3 9,8 

5 Heißen 9,4 8,2 10,3 29,6 14,7 

61 Holthausen - Nord 3,9 3,8 4,2 17,4 4,4 

62 Holthausen - Südost 1,0 1,2 0,0 16,7 0,4 

63 Menden und Ickten 1,0 0,9 0,0 2,2 1,6 

64 Holthausen - West 3,9 3,3 4,3 20,3 6,9 

6 Menden-Holthausen 3,3 3,0 3,5 17,9 4,8 

71 Saarn - Mitte & Mintard 8,9 8,0 11,5 35,4 13,7 

72 Saarn - Süd mit Selbeck 2,7 2,4 3,0 8,6 5,0 

73 Saarn - West 3,0 2,7 2,3 19,0 4,2 

7 Saarn 6,6 5,9 8,3 30,8 10,0 

82 Broich - West mit 
      Broicher Waldebiet 

11,8 10,4 9,7 27,3 19,6 

83 Broich - Ost 17,6 14,0 16,6 29,9 34,3 

8 Broich 14,1 11,8 12,6 28,6 25,7 

91 Speldorf - Nordost 13,8 11,5 14,2 25,3 24,3 

91 Speldorf - Süd 5,2 4,5 5,7 16,6 7,9 

93 Speldorf - Nordwest 4,7 4,4 5,4 6,3 5,9 

9 Speldorf 10,0 8,5 10,6 20,5 16,8 

Gesamtstadt 15,3 12,6 15,8 31,9 25,6 
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Quellen: 

Statistik der Bundesagentur für Arbeit (2023): Rückmeldung kleinräumiger Auswertungen an die Statistikstel-

len der Kommunen. Eigene Berechnungen. 

Stadt Mülheim an der Ruhr, Stabsstelle Sozialplanung und Statistik (2023): XSozial-Meldung des Mülheimer 

Jobcenters an die Bundesagentur für Arbeit. Eigene Berechnungen. 


